4

ПРОТОКОЛ № 2/12
заседания коллегии управления образования городского округа

города Райчихинска Амурской  области

24.05.2018
	Председательствовал:
	Гусенкова Л.А., начальник управления образования городского округа города Райчихинска

	Присутствовали:

Члены коллегии:

	Анашков С.Ф., Гаврилова И.И., Галушко Л.Н., Гребелюк Н.Н., Гордиенко Н.В.,  Сережникова С.А., Храмцова Т.В.

	Приглашенные:
	руководители муниципальных образовательных учреждений, специалисты управления образования, методисты МКУ ЦООУ (по списку).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 20.03.2018 года по вопросу «О выполнении Комплекса мер, направленных на создание условий для получения качественного общего образования в образовательных организациях со стабильно низкими образовательными результатами».
  Н.В.Гордиенко, главный специалист                  управления образования г. Райчихинска

2. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 20.03.2018 года по вопросу «О состоянии организации питания в общеобразовательных учреждениях города».
                                                           Л.Н.Галушко, заместитель начальника

                                                           управления образования г. Райчихинска

3. Дополнительное образование как составляющая часть системы дошкольного образования.

                                                                     Е.А.Нестругина, методист  МКУ «ЦООУ».
Выступающие:

Н.А.Стрехина, заведующая МДОАУ ДС № 29
4. О работе общеобразовательных учреждений по реализации услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости обучающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости».

     Л.Н.Галушко, заместитель начальника

 управления образования г. Райчихинска
1. Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от 20.03.2018
СЛУШАЛИ:

 Гордиенко Н.В., главного специалиста управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Информацию о выполнении решения Коллегии от 20.03.2018 года по вопросу «О выполнении Комплекса мер, направленных на создание условий для получения качественного общего образования в образовательных организациях со стабильно низкими образовательными результатами» принять к сведению.
2. Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от 20.03.2018
СЛУШАЛИ:

 Галушко Л.Н., заместителя начальника управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Информацию о выполнении решения Коллегии от 20.03.2018 года по вопросу «О состоянии организации питания в общеобразовательных учреждениях города» принять к сведению.
3. «Дополнительное образование как составляющая часть системы дошкольного образования»
СЛУШАЛИ:

Е.А.Нестругину, методиста  МКУ «ЦООУ», (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Н.А.Стрехина, заведующая МДОАУ ДС № 29
РЕШИЛИ:
          Заслушав и обсудив вопрос «Дополнительное образование как составляющая часть системы дошкольного образования» коллегия отмечает, что, дополнительное образование детей в детском саду – одно из направлений творческого, физического, социально-личного и интеллектуального развития воспитанников помимо реализуемой в дошкольных  учреждениях  основной общеобразовательной
 программы дошкольного образования.

Дополнительная образовательная деятельность дает возможность приобщить ребёнка к творчеству и активному образу жизни с ранних лет, а так же дает возможность закрепить и углубить ранее полученные знания. В детском саду есть дети, проявляющие большой интерес к различным видам деятельности, но требования СанПиН и других нормативных документов, регламентирующих образовательную деятельность, не позволяют проводить большое количество занятий, чем это предусмотрено программой. С целью выхода из сложившейся ситуации в детских садах организуются кружки и студии. Дети занимаются 1 раз в неделю во вторую половину дня. Результаты деятельности детей выражаются в оформлении коллективных выставок, в издании альбомов, оформлении стенгазет, в проведении отчетных концертов.

 В МДОУ ДС № 31 организованно 24 бесплатных кружка которые посещают 288 человек, и 6 платных- 30 человек.

В МДОУ ДС № 2 организованно 14 платных кружков и студий с охватом 155 детей, и 12 бесплатных с охватом 246 детей.

 Детский сад № 29 имеет 20 платных и 7 бесплатных направлений дополнительного образования.

Все ДОУ имеют лицензию на осуществление образовательной деятельности, и дополнительного образования МДОУ ДС № 29 лицензия от 10 марта 2016 года, МДОАУ ДС № 31  лицензия от 3 октября 2017 года

МДОАУ ДС № 2  лицензия от 18 августа  2014 года.

Исходя из вышеизложенного, Коллегия управления образования принимает РЕШЕНИЕ:

1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить постоянный контроль за выполнением  планов по дополнительному  образованию.

Отв. Руководители ДОУ;

                                                                  Срок: постоянно

2. Руководителям ДОУ расширить перечень направлений дополнительного образования.

                                                                                                    Отв. Руководители ДОУ;

                                                                              Срок: до 01.09.2018 г.

4. О работе общеобразовательных учреждений по реализации услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости обучающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости».

 СЛУШАЛИ:

Галушко Л.Н., заместителя начальника управления образования администрации городского округа города Райчихинска  (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос «О работе общеобразовательных учреждений по реализации услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости обучающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости», коллегия отмечает, что в целях обеспечения реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг и представляемых в электронной форме» в части оказания услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости обучающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости между министерством образования и науки Амурской области, ООО «Дневник.ру» и ПАО «Ростелеком» 29.12.2017 года заключено Инвестиционное соглашение на внедрение и техническое сопровождение «Цифровой образовательной платформы Амурской области» (далее Система).

В целях улучшения качества оказываемых государственных и муниципальных услуг в сфере образования школы должны организовать работу по выполнению целевых показателей активности работы с электронным журналом на сайте «Дневник ру».

По итогам проведенного мониторинга активности образовательных организаций области в АИС «Дневник. ру» за период с марта по май 2018 года сформирован ТОП-3 территорий с самыми высокими и самыми низкими показателями активности по 3 показателям:

1 показатель - наполненность расписания (для каждого класса должно быть создано расписание, минимум 10 уроков в неделю) – город на 28 месте в рейтинге. Город в числе трех территорий с самыми низкими показателями наряду с Белогорским и Селемджинским районами.

2 показатель - планирование уроков (указана тема и (или) домашнее задание) – город в  рейтинге на 28 месте, в числе 3 худших территорий наряду с Бурейским и Белогорским районами.

Администрации школ необходимо активизировать  работу по исправлению ситуации  по оказанию муниципальной услуги.

Усилить ответственность педагогических коллективов по работе в Системе. В срок до 31 мая завершить учебный год, осуществить перевод учащихся.

Заблаговременно спланировать работу по выполнению целевых показателей в новом учебном году (в срок до 31.10.2018 года).

На основании вышеизложенного Коллегия управления образования

принимает решение:

1. Администрации общеобразовательных учреждений усилить ответственность педагогических коллективов по работе в АИС «Дневник.ру». В срок до 31 мая завершить учебный год, осуществить перевод учащихся.

                                             Отв. руководители ОУ;

                                                                                         Срок: до 31.05.2018 года.

2.Администрации школ спланировать работу по выполнению целевых показателей в новом учебном году (в срок до 31.10.2018 года).

                                                                                                     Отв. руководитель ОУ

                                                                                                     Срок: до 01.09.2018

	Председатель коллегии,

начальник управления образования
	                                    Л.А.Гусенкова

Секретарь коллегии                                                                                  Н.В.Гордиенко
PAGE